
       
FACOLTA’ DI SCIENZE POLITICHE, SOCIOLOGIA, COMUNICAZIONE 

 

 

 

Prot. n° 527/V/6 

 

 

BANDO PER BORSE DI STUDIO PER TESI ALL’ESTERO 

A.A. 2017/18 

 

 

 

IL PRESIDE DELLA FACOLTA’ DI SCIENZE POLITICHE, SOCIOLOGIA, 

COMUNICAZIONE 

 

VISTO 

l’art. 15 della Legge 02/12/1991 n. 390 e l’art. 12 del D.P.C.M. 09/04/01 sulle norme 

relative al diritto agli studi;  

VISTO 

il Regolamento per l’attribuzione delle borse di studio per tesi all’estero; 

 

VISTE 

la delibera del Senato Accademico della seduta del 20/02/2018 e la delibera del 

Consiglio di Amministrazione della seduta del 23/02/2018, che hanno assegnato alla 

Facoltà di Scienze Politiche, Sociologia, Comunicazione il contributo per n° 16 (sedici) 

Borse di studio per tesi all’estero, per l’A.A. 2017/2018; 

 

VISTA 

la nota dell’Area Offerta formativa del 22/03/2018 - Prot. 25539, che comunicava 

l’assegnazione alla Facoltà di 16 borse di studio per tesi all’estero per l’A.A. 2017/18; 



 

VISTA 

la delibera della Giunta di Facoltà dell’11/04/2018, che ha ripartito le borse per tesi 

all’estero sulla base del numero di iscritti ai singoli Corsi di Laurea Magistrale della 

Facoltà. 

 

DISPONE:  

 

ART. 1 

(Borse a concorso) 

è indetto per l’anno accademico 2017/18 un concorso per l’assegnazione di n. 16 

(sedici) borse di studio per tesi all’estero destinate agli iscritti ai Corsi di Laurea 

Magistrale della Facoltà di Scienze Politiche, Sociologia, Comunicazione, i quali, su 

indicazione del proprio relatore di tesi, intendano svolgere per un periodo di almeno due 

mesi (sessanta giorni) continuativi, parte del proprio lavoro di preparazione della tesi 

all’estero, presso istituzioni, enti, imprese, aziende straniere o comunitarie, o presso 

istituzioni sovranazionali od internazionali di adeguato livello scientifico e culturale. 

Le borse di studio sono così ripartite tra i seguenti Corsi di laurea Magistrale, 

proporzionalmente al numero di studenti iscritti ai Corsi stessi: 

 

Corso di Laurea Magistrale / Codice N° Borse 

Analisi economica delle Istituzioni Internazionali (Classe LM-56) 1 (una) 

Comunicazione valutazione ricerca sociale per le organizzaz. (LM-59/LM-88) 1 (una) 

Media, comunicazione digitale e giornalismo (LM-19) 2 (due) 

Organizzazione e marketing per la comunicazione d’impresa (LM-59) 4 (quattro) 

Progettazione, Gestione e Valutazione dei Servizi Sociali (Classe LM-87) 1 (una) 

Relazioni Internazionali (Classe LM-52) 2 (due) 

Scienze della Politica (Classe LM-62) 1 (una) 

Scienze delle Amministrazioni e delle Politiche Pubbliche (Classe LM-63) 1 (una) 

Scienze dello sviluppo e della cooperazione internazionale (LM-81) 2 (due) 

Scienze Sociali Applicate (Classe LM-88) 1 (una) 

 

 



ART. 2 

(Importo della borsa) 

L’ammontare lordo di ciascuna borsa è pari ad Euro 2.821,00 

(duemilaottocentoventuno/00). 

Le borse di studio di cui al presente bando sono soggette, ai fini fiscali, all’IRPEF e non 

sono soggette a trattamento INPS. 

 

ART. 3 

(Requisiti di ammissione) 

I requisiti richiesti ai laureandi per la partecipazione al concorso sono i seguenti:  

1) Regolare iscrizione non oltre il primo anno fuori corso all’A.A. 2017/18, con 

pagamento delle relative tasse, ad uno dei Corsi di Laurea Magistrale indicati 

all’art.1 

(Per quanto riguarda l’esatta definizione del periodo di iscrizione si fa presente 

che esso non deve superare complessivamente di un anno la durata legale del 

corso di studi, tenendo conto anche di qualsiasi periodo di ripetente o di fuori 

corso). 

2) Avere assegnata la tesi di laurea da parte di un docente dell’Università degli 

Studi di Roma “La Sapienza”, avente titolo a rivestire la funzione di relatore; 

3) Essere in possesso di una dichiarazione, di cui al successivo art. 4, nella quale il 

docente relatore della tesi attesti, sotto la propria responsabilità, la necessità e le 

modalità della Tesi all’estero. 

 

ART. 4 

(Dichiarazione del Relatore) 

Lo studente dovrà presentare una dichiarazione su carta intestata firmata in originale 

dal proprio relatore, nella quale si dichiari quanto segue:  

a) la necessità, motivata, in relazione all’obiettivo del lavoro di tesi, che il 

richiedente la borsa di studio si rechi presso un’istituzione, ente o 

azienda di cui all’art. 1 del bando; 

b) Il mese di partenza per l’estero;  



c) la durata del periodo di permanenza all’estero previsto (minimo sessanta 

giorni) e il programma di lavoro che il laureando deve svolgere in tale 

periodo;  

d) l’istituzione, ente o azienda presso la quale il laureando si recherà, de-

scrivendone la natura e le caratteristiche che permettano di stabilirne il 

livello scientifico e culturale; 

N.B. Lo studente dovrà laurearsi entro sei mesi dalla data di rientro dal periodo di 

formazione trascorso all’estero. 

ART. 5 

(Presentazione delle domande) 

 

La presentazione delle domande prevede due fasi: 

 

 

1) La domanda di ammissione al concorso, dovrà essere compilata 

obbligatoriamente per via telematica, utilizzando il “Servizio Informatico 

Borse Studenti” disponibile all’indirizzo web https://borsecoll.uniroma1.it a 

partire da martedì 24/04/2018 

 

 

2) Il Candidato dovrà poi presentarsi (MUNITO DELLA DICHIARAZIONE 

ORIGINALE DEL RELATORE DI CUI ALL’ART. 4) per la convalida e la 

sottoscrizione della domanda (a pena di esclusione dal concorso) presso il 

Sig. Andrea Graziani negli Uffici della Segreteria didattica di Sociologia 

(Via Salaria 113 – Primo piano – Locali attigui all’Aula B14) 

esclusivamente nei seguenti giorni: 

 

dal 26/04/18 al 27/04/18 

 

dal 14/05/18 al 18/05/18 

 

dal 28/05/18 al 29/05/18 

 

L’orario di ricevimento è il seguente: 

 

dalle ore 10,00 alle 12.00. 

 

N.B.: I concorrenti iscritti ai Corsi di laurea Magistrale, ma provvisti di laurea 

triennale conseguita presso altro Ateneo, sono pregati, per la corretta convalida della 

domanda, di caricare nella domanda on-line anche gli esami sostenuti durante la 

laurea triennale già conseguita. 

 

Per informazioni relative al bando, contattare: andrea.graziani@uniroma1.it 

http://borsecoll.uniroma1.it/


ART. 6 

(Calcolo del merito) 

La congruità delle domande e il conferimento delle borse di cui all’art. 1 del presente 

bando avverrà sulla base di una valutazione operata da parte di una Commissione di 

cinque membri nominata dal Preside di Facoltà.  

Qualora il numero di concorrenti per i singoli corsi di Laurea Magistrale di cui  all’art. 1 

ecceda i posti messi a concorso per il rispettivo corso, il conferimento degli assegni 

avverrà sulla base di selezioni operate dal sistema informatico 

(https://borsecoll.uniroma1.it), sotto il controllo e con la scrupolosa verifica della 

Commissione giudicatrice. 

La Commissione, valutata preliminarmente la rispondenza delle caratteristiche 

qualitative del programma di lavoro presentato da ogni concorrente, con l’ausilio del 

sistema borsecoll stilerà le graduatorie per ciascun Corso di Laurea Magistrale di cui 

all’art.1 prendendo in esame esclusivamente le domande degli studenti che abbiano 

documentato i requisiti di ammissione e che non abbiano situazioni di incompatibilità 

indicate nel presente bando di concorso. 

Per gli studenti ammessi alla graduatoria è calcolato il punteggio che costituisce il 

merito. 

Le graduatorie saranno stilate ciascuna secondo il merito decrescente, in caso di parità 

di merito, prevale il valore dell’ISEE per le prestazioni agevolate per il diritto allo 

studio più basso, in caso di ulteriore parità, prevale il candidato più giovane di età. 

Saranno considerati validi, ai fini della graduatoria, gli esami e le idoneità superati, le 

attività sostenute e tutti i relativi crediti ottenuti fino al momento della presentazione 

della domanda di partecipazione al concorso (naturalmente faranno media solamente gli 

esami con voto espresso in trentesimi, mentre per le idoneità e le attività saranno 

considerati solamente i relativi crediti ottenuti). 

Gli studenti iscritti in regime di studio a tempo parziale, se in possesso di tutti i requisiti 

di ammissione alla graduatoria, sono inseriti alla fine della stessa, secondo il merito 

decrescente acquisito e, in caso di parità di merito, prevale il valore dell’ISEE più basso, 

in caso di ulteriore parità, prevale il candidato più giovane di età. 

Il merito è calcolato sommando: 

1) la media ponderata dei voti (pesati con i crediti relativi) degli esami sostenuti e che 

http://borsecoll.uniroma1.it/


sono verbalizzati con un voto; sono esclusi nel calcolo di detta media le eventuali 

idoneità, dissertazioni/elaborati finali e tirocini. La media ponderata è ottenuta 

applicando la seguente formula: 












N

i

i

N

i

ii

medio

C

VC

V

1

1

 

Dove: N è il numero degli esami sostenuti, Vi è il voto conseguito nell’i-esimo 

esame, Ci sono i crediti assegnati all’i-esimo esame. Ad esempio, se uno studente ha 

sostenuto due esami, uno da 5 crediti e uno da 3 crediti, conseguendo rispettivamente 

i voti 28 e 20 la 

media pesata è calcolata pari a: 

25
35

203285





medioV

 

Il superamento dell’esame con lode comporta l’attribuzione di un punteggio 

aggiuntivo al voto pari a 0,10 per ogni lode conseguita, quindi il voto di 30 e lode 

attribuisce un voto pari a 30,10; 

 

2) il rapporto tra i crediti ottenuti e tutti i crediti previsti nel piano di studi fino all'anno 

di corso precedente a quello cui si riferisce il presente bando, compresi gli esami che 

assegnano una idoneità e le dissertazioni/elaborati finali e i tirocini. Il risultato del 

rapporto è moltiplicato per 30. 

ART. 7 

(Penalizzazioni) 

Per gli studenti che siano iscritti e/o nel precedente corso di studio risultino essere stati 

iscritti oltre la durata legale del corso di studi (fuori corso o ripetenti) nella valutazione 

del merito, dopo aver calcolato la media ponderata dei voti degli esami, il risultato 

ottenuto sarà ridotto di un punto per ogni anno di fuori corso e/o di ripetenza. Il risultato 

del rapporto tra i crediti ottenuti e crediti previsti, dopo essere stato moltiplicato per 30, 

sarà anch’esso ridotto di un punto per ogni anno di fuori corso e/o di ripetenza. 

In merito all’anno di immatricolazione, si precisa che per lo studente che sia stato 

iscritto prima ad un corso di studi e successivamente sia passato al corso attuale, 

rileverà l’anno di prima iscrizione se uno o più esami sostenuti nel precedente corso di 



studi siano stati riconosciuti nel nuovo corso. Qualora non siano stati riconosciuti esami 

o sia stata presentata rinuncia agli studi per il primo corso, rileverà la data di 

immatricolazione al nuovo corso.  

 

ART. 8 

(Graduatorie) 

Le graduatorie per ciascun Corso di Laurea Magistrale di cui all’art.1 saranno formulate 

entro il 06/06/2018 e pubblicate sul sito web di Facoltà: http://www.spsc.uniroma1.it/ e 

sul sito della Trasparenza di Ateneo. 

Dette graduatorie saranno considerate definitive qualora, decorsi dieci giorni naturali e 

consecutivi dalla data di pubblicazione, non verranno presentate istanze di revisione 

delle graduatorie stesse. 

Il verbale stilato dalla Commissione Giudicatrice sarà inviato ai competenti uffici 

dell’Ateneo. 

Gli studenti vincitori dovranno poi sottoscrivere formale accettazione della borsa di 

studio. 

ART. 9 

(Scorrimento della graduatoria) 

I posti non ricoperti per mancata accettazione o rinuncia all’assegno, saranno assegnati 

mediante lo scorrimento delle singole graduatorie. 

Qualora nella graduatoria di un Corso di Laurea Magistrale i candidati idonei fossero in 

misura inferiore ai posti a concorso assegnati al Corso stesso, saranno considerati 

vincitori, ad esaurimento dei residui posti messi a concorso, gli idonei delle altre 

graduatorie nell’ordine del più alto punteggio assoluto tra tutti gli idonei non vincitori di 

tutte le altre graduatorie. 

 

ART. 10 

(Pagamenti) 

PRIMA DI PARTIRE 

Il pagamento della Prima rata, pari al 75% del contributo, sarà subordinato alla 

sottoscrizione della formale accettazione della borsa. All’atto della firma 

dell’accettazione lo studente vincitore dovrà presentare: 

http://www.spsc.uniroma1.it/


1) Dichiarazione del relatore nella quale si indichi la data di partenza (da 

presentarsi solo nel caso la data sia variata rispetto alla dichiarazione del relatore 

già presentata con la domanda); 

2) Copia del modulo di assegnazione della tesi. 

3) Copia di un documento di identità valido e della Tessera sanitaria (o Codice 

Fiscale); 

4) IBAN di un proprio conto corrente bancario non cointestato. 

La partenza dei laureandi vincitori dovrà avvenire necessariamente dopo la formale 

accettazione di cui sopra e il pagamento avverrà entro un periodo massimo di 60 giorni 

dalla accettazione stessa. 

 

AL RITORNO DAL SOGGIORNO ESTERO 

Successivamente al ritorno del laureando in Italia, a conclusione del soggiorno per tesi 

all’estero, la Facoltà darà avvio alla liquidazione del residuo 25% della borsa entro 15 

giorni dal ricevimento della seguente documentazione: 

1) Dichiarazione del relatore attestante che lo studente ha completato positivamente 

e con profitto la prevista attività  per tesi all’estero, per un periodo pari o 

superiore a due mesi (sessanta giorni).  

2) Dichiarazione rilasciata dall’Ente ospitante estero sull’avvenuto soggiorno per 

tesi all’estero; 

3) Titoli di viaggio originali (nel caso di biglietti aerei si intendono le carte 

d’imbarco e per il treno o pullman i biglietti originali. Le semplici prenotazioni 

non costituiranno documento valido). 

Qualora lo studente non ottenga le suddette dichiarazioni (del relatore e dell’ente estero) 

e/o in mancanza dei titoli di viaggio, non si procederà alla liquidazione del restante 25% 

e lo stesso laureando sarà tenuto alla restituzione dell’importo della prima rata 

precedentemente percepito. 

Per il diritto alla borsa lo studente dovrà laurearsi entro sei mesi dalla data di rientro dal 

periodo di formazione trascorso all’estero. 

 

 

 



ART.11 

(Compatibilità e Incompatibilità) 

Le borse di studio di cui al presente bando possono essere attribuite una sola volta per 

ciclo di studi e sono compatibili con: 

1) borse di studio erogate dall’Azienda Regionale per il Diritto allo Studio; 

2) borse di studio e premi di laurea erogati da Sapienza Università di Roma; 

3) benefici economici emessi nell’ambito di programmi europei di didattica; 

4) benefici economici erogati agli stessi fini, con o senza concorso, da enti pubblici o 

privati. 

Sono incompatibili con borse di studio di Sapienza Università di Roma, assegnate per lo 

stesso titolo (tesi all’estero). 

Si sottolinea che nella determinazione dei due mesi (sessanta giorni) di specifico 

soggiorno per tesi all’estero previsti dal presente bando, non possono in alcun modo 

essere presi in considerazione e conteggiati periodi di soggiorno all’estero che vengono 

svolti per l’Erasmus o per altri assegni, borse o programmi universitari all’estero. Il 

periodo di soggiorno per tesi all’estero deve essere specificamente svolto, anche 

immediatamente prima o immediatamente dopo altri programmi esteri (Erasmus e 

simili) ma non in sovrapposizione. 

 

ART. 12 

(Trattamento dei dati personali) 

I dati personali forniti con la richiesta di partecipazione al concorso saranno trattati nel 

rispetto delle disposizioni e dei principi di correttezza e tutela della riservatezza di cui al 

Decreto Legislativo n. 196 del 30/06/2003 e successive modificazioni e integrazioni. 

Tali dati saranno trattati, anche in forma automatizzata, esclusivamente per le finalità 

istituzionali di Sapienza Università di Roma e, in particolare, per tutti gli adempimenti 

connessi all’esecuzione del bando di concorso. 

Il conferimento di tali dati è obbligatorio ai fini della valutazione dei requisiti di 

partecipazione, pena l’esclusione dal concorso pubblico. L’eventuale rifiuto di fornire i 

dati comporta la mancata fruizione del beneficio economico previsto dal presente 

regolamento. 



In relazione al trattamento dei dati, gli interessati possono esercitare i diritti di cui 

all’art. 7 del Decreto Legislativo n. 196 del 30/06/2003 e successive modificazioni e 

integrazioni. 

La pubblicazione della graduatoria avviene nel rispetto della tutela della riservatezza e 

protezione dei dati personali. 

Titolare del trattamento dei dati è Sapienza Università di Roma in persona del suo legale 

rappresentante protempore, il Magnifico Rettore, domiciliato per la carica presso la sede 

di Sapienza Università di Roma. Responsabile del trattamento dei dati è il Preside di 

Facoltà. 

ART. 13 

(Sanzioni) 

La Facoltà controlla la veridicità delle dichiarazioni rese dai candidati nella domanda di 

partecipazione, ai sensi delle vigenti norme di legge. Le dichiarazioni falsamente rese ai 

fini dell’attribuzione della borsa di studio per tesi all’estero, individuate a seguito dei 

controlli effettuati, comportano la revoca della borsa e il recupero dell’importo della 

stessa eventualmente già erogato, fatta salva l’applicazione di provvedimenti 

disciplinari e delle sanzioni penali previste dall’art. 76 del D.P.R. 445/2000 in caso di 

dichiarazioni mendaci. 

 

Roma 23/04/2018 

 

IL PRESIDE 

DELLA FACOLTA’ DI SCIENZE POLITICHE, 

SOCIOLOGIA, COMUNICAZIONE 

 Prof.ssa Raffaella Messinetti 


